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Úvod / Předmluva

S rozvojom internetu a nárastom počtu internetovo gramotných ľudí sa vytvoril
segment poskytujúci softvér ako službu. Ten má veľkú výhodu pre nízke náklady zo
strany klienta.

Spomenutý trend neobišiel ani elektronické obchody, ktoré sú už bežným
nástrojom komunikácie medzi predajcom a zákazníkom. Na trhu sú dostupné mnohé
riešenia obchodov, ktoré sa líšia cenou, náročnosťou na infraštruktúru, obsluhou,
zameraním a funkciami. Medzi najdostupnejšie patrí práve poskytovanie
elektronického obchodu ako služby. No samotných systémov pre ich poskytovateľov
veľa nie je.

Služby majú za cieľ pokryť v danom sektore najviac potenciálnych klientov,
ktorých požiadavky bývajú rôznorodé, čo znamená väčšie nároky na funkčnosť
oproti softvéru na zákazku. S množstvom funkcií pri softvéri je spojený aj dlhší a
nákladnejší vývoj, ktorý zrejme odrádza mnohých vývojárov a preto sa softvér ako
služba stali doménou najmä veľkých spoločností.

Medzi kritické požiadavky funkčnosti aplikácií, ktoré odberateľovi poskytujú
nejakú formu prezentácie na internete, je možnosť budovať vlastnú identitu, ktorá ho
má odlíšiť od ostatných užívateľov služby, resp. pomôcť mu v konkurenčnom boji na
trhu. Preto je vhodné, aby riešenie malo šancu meniť vzhľad prezentovaného
obchodu, nastavovať obsahové a logistické parametre bez nutnosti zásahu
poskytovateľa.

Náplňou práce je vytvorenie systému aplikácii, ktorých výsledkom je
poskytovať elektronický obchod ako službu. Tento celok bol nazvaný Generátor
elektronických obchodov.

Cieľom nasledujúcej kapitoly je uviesť čitateľa do problematiky
elektronických obchodov a softvéru ako služby a oboznámenie sa s niektorými
konkurenčnými nástrojmi, ich výhodami a nevýhodami a popis princípov a cieľov
Generátora elektronických obchodov. Ďalšia kapitola rozoberie vlastnosti aplikácie a
práce s ňou z pohľadu bežných užívateľov. Štvrtá kapitola sa zaoberá samotnou
implementáciou riešenia. Predstavuje technológie, ktoré sú použité a postupy, ako
aplikáciu ďalej rozširovať a prispôsobiť tak jednotlivé funkcie špecifickým
požiadavkám. Samotná problematika ponúka niekoľko základných otázok a v
konečnom dôsledku aj odpovedí.

1. Motivácia

Nárast užívateľov internetu v posledných rokoch badať vo svete a aj v Českej
republike (Obrázok č.1). Užívatelia si postupne zvyšujú aj mieru svojej internetovej
gramotnosti (Obrázok č. 2). Teda rozširujú svoje vedomosti o rôznych službách,
ktoré im celosvetová sieť ponúka. Mnohí z nich takto objavili nesporné výhody v
rýchlom prístupe k informáciám.

Základným nosičom týchto informácii je www stránka vo formáte html.
Kedysi sa jednalo len o statické stránky obsahujúce text, odkazy na iné stránky a
obrázky. Následným vývojom technológii stránky začali obsahovať multimediálne
prvky ako videá, aktívne prvky ako formuláre, rôzne skripty a štýly určujúce vzhľad
stránky a formátovanie textu [5]. Toto umožnilo prezentáciu produktov
prostredníctvom webu, čiže možnosť rýchlo a lacno osloviť nových zákazníkov
nezávisle na lokácii predajcu. Vzniká tak nový fenomén popri klasickom trhu –
elektronické obchodovanie. V skratke ide o výmenu kapitálu, tovarov a služieb
sprostredkovanú pomocou internetu[1].

Rozoznávame viacero druhov elektronického obchodovania podľa povahy
transakcie. Ak prebieha medzi dvoma subjektmi podnikovej sféry, hovoríme o type
medzi podnikom a podnikom (business to business – B2B). Jedná sa o predaj, kúpu
spracovateľských produktov alebo služieb, ktoré nemajú za cieľ oslovovať
koncového konzumenta produktu. Ďalší typ je medzi podnikom a individuálnym
klientom (business to customer - B2C), v ktorom ide najmä o predaj spotrebného
tovaru. Teda ide o predaj koncového produktu. Najznámejším preborníkom na svete
v tejto oblasti je elektronický obchod amazon.com. U nás sa dlhodobo darí v tejto
oblasti podnikom mironet.cz, alza.cz alebo mall.cz. Hodnoty transakcií B2C sú
rádovo nižšie ako pri B2B, no aj tak ide o najdiskutovanejší a najčastejší druh vo
svete elektronického obchodovania. Pre úplnosť uvediem v Čechách aj vo svete
udomácnený typ, ktorým je výmena medzi dvoma indivíduami (customer to
customer – C2C). Takéto transakcie sú najviac badateľné na dobre známych
projektoch ebay.com alebo aukro.cz, ktoré vytvorili digitálne obdoby aukčných siení,
umožňujúce dražiť i dávať veci do dražby skoro každému účastníkovi internetu[1].

Vlajkovými loďami B2C modelu sú elektronické obchody. Je to akási
digitálna obdoba kamenného obchodu umožňujúca návštevníkovi pomocou
webového prehliadača prezerať tovar, simulovať nákupný košík a uzavrieť nákupnú
transakciu medzi predajcom a zákazníkom. Dnes majú predajcovia k dispozícii rôzne
krabicové hotové elektronické obchody (open-source riešenia: Magento,
osCommerce), krabicové nástroje pre ich tvorbu (vhodné najmä pre vývojárov:
Microsoft Frontpage, Macromedia Dreamweaver) alebo možnosť dať si vyrobiť
obchod na mieru. Každé zo spomenutých riešení núti prevádzkovateľa zaoberať sa
alebo explicitne investovať do rozbehnutia a prevádzkovania obchodu aj po
technickej stránke, čo môže mnohých ľudí, hoc uvedomelých o existencii internetu,
odradiť od rozšírenia svojho fyzického podnikania do digitálneho sveta.

Softvér ako služba nám často ukazuje kombináciu viacerých modelov
elektronického obchodovania v jednom systéme aplikácii. Aj to nám napovedá o
obtiažnosti vývoja týchto softvérových riešení zmienenej v úvode, a z toho
vychádzajúceho nedostatku open-source aplikácii, najmä generátorov elektronických
obchodov. Samozrejme druhou stránkou mince, ta pozitívna, je širšie spektrum
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odberateľov, keďže ich odbremeňuje v najväčšej možnej miere od starostí sveta
informačných technológií spojených s používanou aplikáciou, ktoré ležia na pleciach
poskytovateľa služby. Tým umožňuje odberateľovi plne sa sústrediť na využívanie
funkcií pre prospech svojho biznis modelu.

(Obrázok č. 1. – eurostat vývoj internetovej populácie)
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(Obrázok č. 2. – eurostat vývoj počítačovej gramotnosti)

1.1. Elektronické obchody

Vývojom našej spoločnosti v oblasti obchodu dochádzalo aj k rozvoju platobných
spôsobov. Akcelerátorom boli križovatky obchodných ciest a miest, kde sa
koncentrovala populácia. Obchodníci sa so zvyšujúcou konkurenciou museli začať
špecializovať, odlišovať sa a zamerať sa na prezentovanie produktov. To prirodzene
viedlo k vzniku priestorov - obchodov, ktoré si klienti s nimi asociovali. V nich si
mohli tovar prezrieť a prípadne kúpiť.

Preto aj v rámci celosvetovej siete začali mať niektoré webové aplikácie s
rozvojom technológii funkcie napodobňujúce dobre známe akcie z fyzických -
„kamenných“ obchodov. Medzi ne patrí predvádzanie tovaru, alebo služieb. V
„kamenných“ obchodoch je tovar uložený v regáloch podľa špecifických vlastností.
Obdoba v digitálnej podobe je často náhľad produktu obsahujúci fotografiu a text
nesúci popisujúce informácie. Produkty sú v relácii podľa vlastností s kategóriami,
ktoré možno prirovnať k regálom. Namiesto mechanického presunutia požadovaného
objektu rukou do košíku sa na webových stránkach stretávame s odkazom alebo
iným aktívnym prvkom, ktorý sprostredkuje pridanie do virtuálneho košíka. Ten je
zväčša reprezentovaný na samostatne dostupnej stránke, ktorá je bránou k pokladni
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tvorenej formulármi so vstupmi na vytvorenie objednávky. Existujú rôzne spôsoby
platby za dodaný tovar alebo služby. V Českej republike je stále najpopulárnejšia
platba na dobierku, v závese je platba v hotovosti pri výdaji. Medzi elektronické

[…]

filtra produktov v kategórii. Vzormi produktov nedisponuje žiadne spomenuté
komerčné riešenie.

Hlavnými nevýhodami a nedostatkami sú:
• Z dôvodov priblížiť systém a hlavne úpravu vzhľadu aplikáciu širšej skupine

užívateľov by bolo vhodné implementovať rozšírenie Editora štýlov o
záložku so základnými nástrojmi a záložku s pokročilými nástrojmi, kde by
bolo presunuté aktuálne riešenie. Náčrt riešenia bol spomenutý v sekcii 4.7.
Spomenuté riešenie je náročne najmä na čas na jeho odladenie a citu na
vytvorenie dostatočne užívateľsky prívetivých nástrojov.

• Vhodná by bola aj možnosť ďalšej práce s obrázkami po ich nahratí v rámci
Editora vzhľadu. V súčasnosti má v tomto aplikácia svoje limity. Tie by
zborilo vytvorenie súborového manažéra s ponukou na zmazanie a nahratie
obrázka. Išlo by najmä o programovanie dynamických prvkov správy na
strane klienta pomocou javascriptu.

• Odstránenie požiadavky registrácie zákazníka pred vykonaním objednávky.
Takúto funkčnosť poskytuje spomenutá Vltava2000. Z pohľadu nášho
systému by to chcelo dokončiť implementáciu komunikácie aplikácie so
zákazníkom obchodu pomocou e-mailu. Aplikácia by vytvárala pseudo
registrovaných užívateľov s prístupom k stave objednávky cez odkaz na
aplikáciu v e-maily. Riešenie je skoro hotové, len si vyžaduje odladiť.

• Podpora štatistík predaja a iné pohľady na výkonnosť obchodu pre
prenajímateľa. Časovo aj implementačne ide o nenáročnú funkčnosť. Stačilo
by vytvoriť pár nových dotazov na dátový model a vytvoriť ich prezentáciu.

• Takisto chýba technická podpora na strane aplikácie eGen v podobe
monitorovania použitého miesta obchodmi, či jednotlivými obchodmi, alebo
zaznamenávanie dát o počte prístupov na jednotlivé obchody. Prístup
vytvorenia takýchto štatistík môže použiť buď zabudované monitorovacie
nástroje IIS, alebo nechať dáta zbierať samotný obchod a následne predávať
centrálnemu prvku cez webovú službu.

• Skoro štandardom v komerčnej sfére softvéru ako služba sa stalo asociovanie
vlastnej domény s aplikáciou. Táto funkčnosť by mala mať v prípadnom
rozšírení vysokú prioritu. Riešenie spočíva v nastavení domény pre danú
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aplikáciu v IIS a poskytnutie klientovi adresu servera presmerovajúceho
doménove meno na aplikáciu obchodu.[34] Danú adresu si klient bude
musieť zadať v aplikačnom rozhraní poskytovateľa domény.

• Rozšírenie projektu o jazykové lokalizácie. Dnes podporuje len slovenčinu.
Riešenia sú buď použiť nástroje ASP.NET ako „global resources“, alebo
vytvoriť vlastnú správu jazykov a textov aplikácie na úrovni databázy.

• Plná podpora prehliadača Internet Explorer. Najmä v Editore vzhľadu neboli
všetky funkčnosti testované s IE. Preto ho neuvádzam ani v podporovaných
prehliadačoch, avšak zbežným testovaním nevykazoval závažnejšie
nedostatky.

• Podpora automatizácie aktualizovania obchodov z centrálneho prvku.
Riešenie by nebolo náročné, stačí použiť rovnaké nástroje ako pri tvorbe
obchodu a v konfigurácii aplikácii eGen pridať adresár so zdrojom
aktualizácii.

Výhodou systému je nezávislosť jednotlivých distribúcií, ktorá znižuje
možnosť nefunkčnosti celého systému. Tiež poskytuje priestor na individuálny
prístup poskytovateľa, k niektorým odberateľom. Vytvorenie nového obchodu je
veľmi rýchla a pohodlná záležitosť. Tak isto aj jeho správa ponúkajúca zaujímavé
funkcie a prístupy k užívateľskému prostrediu. Podstatným prvkom systému je
odbremenenie prenajímateľa od technickej správy svojho obchodu a dostupnosť v
rámci celosvetovej siete Internet. Odberateľ sa tak môže plne venovať svojím
zákazníkom a agende obchodu.

Navrhnuté a implementované riešenie sa dá rozšíriť aj inými ako
navrhnutými zmenami. Existuje možnosť vybrať sa cestou zakomponovania
aplikácie správy obsahu a elektronický obchod nechať len ako doplnkovú aplikáciu.

Jednoznačne je možné prehlásiť, že program ponúka mnoho hľadísk na
rozšírenie. Či už sa môžu zakomponovať nové vzory modulov poskytujúce pestrejší
obsah, alebo rozšíriť agendu na strane centrálneho prvku. Napriek všetkým
problémom pri vývoji snáď projekt splnil svoj účel, ktorým je návrh a vytvorenie
generátora elektronických služieb umožňujúceho poskytovať elektronické obchody
internetovej populácii dostupnejšie ako v prípade zakúpenia hostingových služieb a
následného nasadzovania krabicového elektronického obchodu.
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Zoznam použitých skratiek

EF – Enity Framework

DB – Databáza
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Prílohy

Príloha A – Návod na inštaláciu systému

Návod na inštaláciu systému nájdete na priloženom médiju v súbore install.pdf.

Príloha B – Popis databázovej Štruktúry

Popis databázovej štruktúry nájdete v priloženom médiu v súbore popis_schémy.pdf

Príloha C – Obsah priloženého média

Na priloženom médiu CD, sa nachádzajú Prílohy A a B. Zdrojové kódy aplikácie a
verzia určená na prevádzku.

Zdrojové kódy sú v adresári \source

Aplikácia určená na prevádzku je v adresári \release
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