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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X X

Kvalita zpracování softwarové části X X

Stabilita aplikace X X

Nejvýznamnější klady:
Zaujimavo podaná motivácia a úvod do problematiky poskytovania software jako služby.

Nejzávažnější nedostatky:
Textová časť práce pôsobí dojmom, že bola vytvorená narýchlo a nedôsledne. Text obsahuje
mnoho chýb, preklepov a poznámky zrejme ešte z náčrtu štruktúry práce. Druhá kapitola –
„Užívateľská dokumentácia“ je akýmsi neprehľadným mixom rôznych užívateľských
dokumentácií (zákaznícka, koncového užívateľa a poskytovateľa služieb), návrhu aplikácie
a implementačných detailov. Typograficky je práca na veľmi slabej úrovni (napr. nevhodné
zarovnanie textu, nekonzistentný formát nadpisov kapitol, zdvojené číslovanie strán 1-9,
nadpisy kapitol na koncoch strán, nesprávne odkazy v rámci textu...).

Další poznámky:
---
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Návrh známky X X

Datum: 17.8.2011

Podpis:

Poučení k formuláři pro hodnocení informatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má
formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací
studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i
dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u
návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např.
stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná
navrhovaná známka nemusí být žádným ‘průměrem’ hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud
některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky
popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:

 excelentní znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno
 odpovídající přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl
 slabší výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování
 nevyhovující neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte
na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte
emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.